

LIGA ALEVIN ESCOLAR G2

FECHAS:

Mes	10/25	11/25	12/25	01/26		02/26	03/26	04/26
JORNADA	1ª fase					2ª fase		
	1ª	2ª	3ª	4ª		5ª	6ª	7ª

FORMULA DE COMPETICION:

Las pruebas se disputarán por el sistema contrarreloj.

Los/as nadadores/as podrán tomar parte en un máximo de tres pruebas individuales y una prueba de relevos por jornada. Igualmente, los clubes podrán inscribir y participar con el número de nadadores/as que deseen.

Para las pruebas de relevos, los clubes podrán inscribir el número de equipos de relevos que deseen.

En las pruebas de relevos mixtos de 4x100 estilos y 4x100 libre, se aplicará el reglamento F.I.N.A. (50% de cada genero sin restricción de orden) para las composiciones de estos.

En los relevos solo pueden nadar nadadores y nadadoras de dicha categoría, descalificando a cualquier equipo que no cumpla con la normativa, y en caso de ser reincidentes se sancionará al club.

En todas las jornadas de la Liga deberán participar, un mínimo de dos clubes por instalación. Carecerán de validez a los efectos de esta Liga los resultados conseguidos en competiciones que no cumplan con este requisito.

La competición se podrá disputar indistintamente en piscina de 25 m. ó 50 m. sin más requisito que el cumplimiento de las condiciones mínimas reglamentarias.

Los nadadores y las nadadoras deberán estar en posesión de la licencia escolar en natación en vigor para la presente temporada 2025-2026

Para nadar en las pruebas de 400L, 800L, y 400X habrá que haber establecido una marca mínima en su modalidad (ejemplo: para nadar 400X, hay que realizar la marca mínima de 100X, 200X o 400X).

Edades: Categoría ALEVIN:
 MASCULINO: 13 y 12 años (nacidos en 2013 y 2014)
 FEMENINO: 13 y 12 años (nacidas en 2013 y 2014)

Programa de pruebas:

1ª jornada

Prueba		Sexo	Año
200	Estilos	Masculino	2013
200	Estilos	Masculino	2014
200	Estilos	Femenino	2013
200	Estilos	Femenino	2014
100	Espalda	Masculino	2013
100	Espalda	Masculino	2014
100	Espalda	Femenino	2013
100	Espalda	Femenino	2014
50	Libres	Masculino	2013
50	Libres	Masculino	2014
50	Libres	Femenino	2013
50	Libres	Femenino	2014
4x100	Libres	Masculino	2013-2014
4x100	Libres	Femenino	2013-2014

2ª jornada

Prueba		Sexo	Año
200	Libres	Femenino	2013
200	Libres	Femenino	2014
200	Libres	Masculino	2013
200	Libres	Masculino	2014
100	Braza	Femenino	2013
100	Braza	Femenino	2014
100	Braza	Masculino	2013
100	Braza	Masculino	2014
100	Estilos	Femenino	2013
100	Estilos	Femenino	2014
100	Estilos	Masculino	2013
100	Estilos	Masculino	2014
4x100	Estilos	Femenino	2013-2014
4x100	Estilos	Masculino	2013-2014

3ª jornada

Prueba		Sexo	Año
200	Espalda	Masculino	2013
200	Espalda	Masculino	2014
200	Espalda	Femenino	2013
200	Espalda	Femenino	2014
100	Libres	Masculino	2013
100	Libres	Masculino	2014
100	Libres	Femenino	2013
100	Libres	Femenino	2014

L

	100	Mariposa	Masculino	2013
	100	Mariposa	Masculino	2014
	100	Mariposa	Femenino	2013
	100	Mariposa	Femenino	2014
	4x100	LIBRES	Mixto	2013-2014

4ª jornada

	Prueba		Sexo	Año
	400	Libres	Femenino	2013
	400	Libres	Femenino	2014
	400	Libres	Masculino	2013
	400	Libres	Masculino	2014
	50	Espalda	Femenino	2013
	50	Espalda	Femenino	2014
	50	Espalda	Masculino	2013
	50	Espalda	Masculino	2014
	100	Braza	Femenino	2013
	100	Braza	Femenino	2014
	100	Braza	Masculino	2013
	100	Braza	Masculino	2014
	4x200	Libres	Femenino	2013-2014
	4x200	Libres	Masculino	2013-2014

5ª jornada

	Prueba		Sexo	Año
	100	Espalda	Masculino	2013
	100	Espalda	Masculino	2014
	100	Espalda	Femenino	2013
	100	Espalda	Femenino	2014
	50	Braza	Masculino	2013
	50	Braza	Masculino	2014
	50	Braza	Femenino	2013
	50	Braza	Femenino	2014
	200	Mariposa	Masculino	2013
	200	Mariposa	Masculino	2014
	200	Mariposa	Femenino	2013
	200	Mariposa	Femenino	2014
	4x100	Estilos	Masculino	2013-2014
	4x100	Estilos	Femenino	2013-2014

6ª jornada

	Prueba		Sexo	Año
	800	Libres	Femenino	2013
	800	Libres	Femenino	2014
	800	Libres	Masculino	2013
	800	Libres	Masculino	2014
	50	Libres	Femenino	2013
	50	Libres	Femenino	2014
	50	Libres	Masculino	2013
	50	Libres	Masculino	2014
	200	Braza	Femenino	2013
	200	Braza	Femenino	2014
	200	Braza	Masculino	2013

	200	Braza	Masculino	2014
	4x100	libres	Femenino	2013-2014
	4x100	libres	Masculino	2013-2014

7ª jornada

	Prueba		Sexo	Año
	400	Estilos	Masculino	2013
	400	Estilos	Masculino	2014
	400	Estilos	Femenino	2013
	400	Estilos	Femenino	2014
	50	Mariposa	Masculino	2013
	50	Mariposa	Masculino	2014
	50	Mariposa	Femenino	2013
	50	Mariposa	Femenino	2014
	100	Libres	Masculino	2013
	100	Libres	Masculino	2014
	100	Libres	Femenino	2013
	100	Libres	Femenino	2014
	4x100	Estilos	Mixto	2013-2014

INSCRIPCIONES:

Las inscripciones se realizarán mediante el sistema FEDERATIO de la RFEN

No podrán inscribirse nadadores/as que no posean la licencia de Deporte Escolar para la presente temporada 2025/2026.

Las inscripciones deberán estar realizadas antes de las 19 horas de los LUNES anteriores a la celebración de la jornada correspondiente.

Se recomienda y a la vez se exige desde la Federación a los responsables de los equipos escolares, que se abstengan de inscribir a niños que no sean capaces de finalizar dignamente las pruebas y no tengan la capacidad técnica suficiente para ejecutar el programa de pruebas.

OBJETIVOS:

Desarrollar un carácter psico-educativo y formativo tanto en los entrenamientos como en la competición.

Proporcionar las herramientas y medios necesarios para que el nadador progresivamente consiga los objetivos establecidos, tanto en las distancias como en la técnica de nado.

Desarrollar una cohesión de grupo que permita a los nadadores establecer relaciones de compañerismo positivas, limitando la competitividad, tanto dentro como fuera de

□
la instalación de entrenamiento/competición.

Mejorar las cualidades físicas de cada nadador respondiendo a la edad y necesidad pertinente. “No exprimir al nadador”.

Desarrollar una mentalidad pre-competitiva, NO COMPETITIVA (insertar al nadador en el mundo de la competición) en el nadador de último año alevín.

BAJAS:

Las bajas para cada jornada se comunicarán en la secretaria de la competición hasta 20 minutos antes del comienzo de la misma.

Las bajas se comunicarán por escrito, haciendo constar la prueba en la que participa y causa baja, nombre y apellidos y nº de inscripción del nadador/a, dicha hoja de bajas debe estar firmada por la persona responsable de realizar dicha tramitación.

SANCIONES Y NOTA FINAL:

La Federación Bizkaina de Natación podrá imponer las sanciones oportunas ante cualquier falseamiento demostrado de marcas mínimas u otro requisito exigido.

Todo lo no previsto en este reglamento, se regirá por la normativa de competiciones de la EIF-FVN ó R.F.E.N.

ESKOLARTEKOEN KIMUEN LIGA G2

DATAK:

Hilabetea	25/10	25/11	25/12	26/01		26/02	26/03	26/04
JARDUNALDIA	1. fasea					2. fasea		
	1.	2.	3.	4.		5.	6.	7.

LEHIAKETA-FORMULA:

Probak erlojupeko sistemaren bidez egingo dira.

Igerilariak gehienez banakako hiru probatan eta lanaldi bakoitzeko errelebo-proba batean parte hartu ahal izango dute. Era berean, klubek nahi duten igerilari kopuruarekin inskribatu eta parte hartu ahal izango dute.

Errelebo-probetarako, klubek nahi dituzten txanda-taldeen kopurua inskribatu ahal izango dute.

4x100 estiloko eta 4x100 estilo libreko txanda mistoetako probetan, F.I.N.A. araudia aplikatuko da. (genero bakoitzaren % 50 ordena-murrizketarik gabe) horien konposizioetarako.

Txandetan kategoria horretako igerilariak baino ezin dute igeri egin, araudia betetzen ez duen edozein talde deskalifikatuz, eta errepikatuz gero, kluba zigortuko da.

Ligako jardunaldi guztietan gutxienez bi klubek parte hartu beharko dute instalazio bakoitzeko. Betekizun hori betetzen ez duten lehiaketetan lortutako emaitzek ez dute baliorik izango Liga honen ondorioetarako.

Lehiaketa 25 m-ko igerilekuan edo 50 m-ko igerilekuan jokatu ahal izango da, arauzko gutxienerako baldintzak betetzea beste eskakizunik gabe.

Igerilariak 2025-2026 denboraldi honetarako indarrean dagoen eskola-lizentzia eduki beharko dute igeriketan.

LI

400L, 800L eta 400X probetan igeri egiteko, gutxieneko marka bat ezarri beharko da modalitatean (adibidez: 400X igeri egiteko, 100X, 200X edo 400X gutxieneko marka egin behar da).

Adinak: KIMUEN kategorია:

GIZONEZKOAK: 13 eta 12 urte (2013an eta 2014an jaiotakoak)

EMAKUMEZKOAK: 13 eta 12 urte (2013an eta 2014an jaiotakoak)

Proben programa:

1.jardunaldia

Proba			Sexua	Urtea
	200	Estiloak	Gizonezkoak	2013
	200	Estiloak	Gizonezkoak	2014
	200	Estiloak	Emakumezkoak	2013
	200	Estiloak	Emakumezkoak	2014
	100	Bizkar	Gizonezkoak	2013
	100	Bizkar	Gizonezkoak	2014
	100	Bizkar	Emakumezkoak	2013
	100	Bizkar	Emakumezkoak	2014
	50	Libre	Gizonezkoak	2013
	50	Libre	Gizonezkoak	2014
	50	Libre	Emakumezkoak	2013
	50	Libres	Emakumezkoak	2014
	4x100	Libre	Gizonezkoak	2013-2014
	4x100	Libre	Emakumezkoak	2013-2014

2.jardunaldia

Proba			Sexua	Urtea
	200	Libre	Emakumezkoak	2013
	200	Libre	Emakumezkoak	2014
	200	Libre	Gizonezkoak	2013
	200	Libre	Gizonezkoak	2014
	100	Bular	Emakumezkoak	2013
	100	Bular	Emakumezkoak	2014
	100	Bular	Gizonezkoak	2013
	100	Bular	Gizonezkoak	2014
	100	Estiloak	Emakumezkoak	2013
	100	Estiloak	Emakumezkoak	2014
	100	Estiloak	Gizonezkoak	2013
	100	Estiloak	Gizonezkoak	2014
	4x100	Estiloak	Emakumezkoak	2013-2014
	4x100	Estiloak	Gizonezkoak	2013-2014

L

3.jardunaldia

Probak			Sexua	Urtea
	200	Bizkar	Gizonezkoak	2013
	200	Bizkar	Gizonezkoak	2014
	200	Bizkar	Emakumezkoak	2013
	200	Bizkar	Emakumezkoak	2014
	100	Libre	Gizonezkoak	2013
	100	Libre	Gizonezkoak	2014
	100	Libre	Emakumezkoak	2013
	100	Libre	Emakumezkoak	2014
	100	Tximeleta	Gizonezkoak	2013
	100	Tximeleta	Gizonezkoak	2014
	100	Tximeleta	Emakumezkoak	2013
	100	Tximeleta	Emakumezkoak	2014
	4x100	LIBRE	Mistoa	2013-2014

4.jardunaldia

Proba			Sexua	Urtea
	400	Libre	Emakumezkoak	2013
	400	Libre	Emakumezkoak	2014
	400	Libre	Gizonezkoak	2013
	400	Libre	Gizonezkoak	2014
	50	Bizkar	Emakumezkoak	2013
	50	Bizkar	Emakumezkoak	2014
	50	Bizkar	Gizonezkoak	2013
	50	Bizkar	Gizonezkoak	2014
	100	Bular	Emakumezkoak	2013
	100	Bular	Emakumezkoak	2014
	100	Bular	Gizonezkoak	2013
	100	Bular	Gizonezkoak	2014
	4x200	Libre	Emakumezkoak	2013-2014
	4x200	Libre	Gizonezkoak	2013-2014

5.jardunaldia

Proba			Sexua	Urtea
	100	Bizkar	Gizonezkoak	2013
	100	Bizkar	Gizonezkoak	2014
	100	Bizkar	Emakumezkoak	2013
	100	Bizkar	Emakumezkoak	2014
	50	Bular	Gizonezkoak	2013
	50	Bular	Gizonezkoak	2014
	50	Bular	Emakumezkoak	2013
	50	Bular	Emakumezkoak	2014
	200	Tximeleta	Gizonezkoak	2013
	200	Tximeleta	Gizonezkoak	2014
	200	Tximeleta	Emakumezkoak	2013
	200	Tximeleta	Emakumezkoak	2014
	4x100	Estiloak	Gizonezkoak	2013-2014
	4x100	Estiloak	Emakumezkoak	2013-2014

LI

6.jardunaldia

Proba		Sexua	Urtea
800	Libre	Emakumezkoak	2013
800	Libre	Emakumezkoak	2014
800	Libre	Gizonezkoak	2013
800	Libre	Gizonezkoak	2014
50	Libre	Emakumezkoak	2013
50	Libre	Emakumezkoak	2014
50	Libre	Gizonezkoak	2013
50	Libre	Gizonezkoak	2014
200	Bular	Emakumezkoak	2013
200	Bular	Emakumezkoak	2014
200	Bular	Gizonezkoak	2013
200	Bular	Gizonezkoak	2014
4x100	Libre	Emakumezkoak	2013-2014
4x100	Libre	Gizonezkoak	2013-2014

7.jardunaldia

Proba		Sexua	Urtea
400	Estiloak	Gizonezkoak	2013
400	Estiloak	Gizonezkoak	2014
400	Estiloak	Emakumezkoak	2013
400	Estiloak	Emakumezkoak	2014
50	Tximeleta	Gizonezkoak	2013
50	Tximeleta	Gizonezkoak	2014
50	Tximeleta	Emakumezkoak	2013
50	Tximeleta	Emakumezkoak	2014
100	Libre	Gizonezkoak	2013
100	Libre	Gizonezkoak	2014
100	Libre	Emakumezkoak	2013
100	Libre	Emakumezkoak	2014
4x100	Estiloak	Mistoa	2013-2014

IZEN EMATEAK:

Inskripzioak RFENen FEDERATIO sistemaren bidez egingo dira.

2025/2026 denboraldi honetarako Eskola Kiroleko lizentziarik ez duten igerilariek ezin izango dute izena eman.

Izen-emateak dagokion jardunaldia egin aurreko ASTELEHENETAKO 19:00ak baino lehen egin beharko dira.

Probak duintasunez amaitzeko gai ez diren eta proba-programa gauzatzeko gaitasun tekniko nahikoa ez duten hurrei, izena ez ematea gomendatzen zaie Federaziotik eskola-taldeetako arduradunei.

L

HELBURUAK:

Izaera psiko-hezitzailea eta prestakuntzakoa garatzea, bai entrenamenduetan, bai lehiaketan.

Igerilariak pixkanaka ezarritako helburuak lortzeko beharrezkoak diren tresnak eta bitartekoak ematea, bai distantzietan, bai igeri egiteko teknikan.

Talde kohesioa garatzea, igerilariak laguntasun harreman positiboak izan ditzaten, lehiakortasuna mugatuz, entrenamendu/lehiaketa instalazioaren barruan zein kanpoan.

Igerilari bakoitzaren ezaugarri fisikoak hobetzea, dagokion adinari eta beharrari erantzunez. "Ez estutu igerilaria".

Mentalitate aurre-lehiakorra garatzea, EZ LEHIAKORRA (igerilaria lehiaketaren munduan txertatzea) azken urteko alebin igerilarian.

BAJAK:

Jardunaldi bakoitzerako bajak lehiaketaren idazkaritzan jakinaraziko dira, jardunaldia hasi baino 20 minutu lehenago arte.

Bajak idatziz jakinaraziko dira, eta parte hartzen duen proba eta baja arrazoia, igerilariaren izen-abizenak eta inskripzio-zenbakia jasoko dira. Baja-orri hori izapidetze horren arduradunak sinatu beharko du.

ZEHAPENAK ETA AZKEN OHARRA:

Bizkaiko Igeriketa Federazioak beharrezko zigorak ezarri ahal izango ditu gutxieneko marken faltsutzeagatik edo eskatzen den beste edozein eskakizunengatik.

Araudi honetan aurreikusi ez den guztia EIF-FVN edo R.F.E.N.ren lehiaketen araudiaren arabera arautuko da.